III. РАЗРЯДНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПО СПОРТИВНОМУ ТУРИЗМУ НА 2001-2004 г.

Утверждены Государственным комитетом РФ по физической культуре, спорту и туризму

Разряды и звания в спортивном туризме присваиваются в двух видах туристско-спортивных соревнований:

Требования к руководителям спортивных походов

- соревнования по спортивным походам;

-соревнования по туристскому многоборью.

1. Разрядные требования по спортивным походам

Для выполнения нормативов на звание Мастер спорта России международного класса (МСМК), звание Мастер спорта России (МС), разрядов кандидат в мастера спорта (КМС), I, П, Ш и юношеский необходимо совершить спортивные походы в соответствии с таблицей 1.

Условия выполнения разрядных требований

1. Звания и разряды присваиваются за походы, совершённые в соответствии с “Правилами проведения соревнований туристских спортивных походов, путешествий и организации спортивных туров. Кодекс путешественника” и “Единой Всероссийской спортивной классификацией туристских маршрутов”, а также другими нормативными документами по спортивному туризму, утверждённых Туристско-спортивным союзом России (ТССР).

2. Для присвоения всех вышеуказанных разрядов и званий (кроме звания МСМК), допускается замена руководства участием в походах более высоких категорий сложности (в соответствии с таблицей 2).

3. Для зачёта на разряд КМС и звания МС необходимо участие похода в чемпионатах по спортивному туризму соответствующего регионального или Российского уровня. Итоги чемпионатов засчитываются, если в чемпионате участвовало не менее 6 команд по данному виду туризма. Соответствие занятого места в чемпионатах с зачётом на разряд или звание приведено в таблице 3.

4. Документы на спортивный разряд или звание рассматриваются только после присвоения предыдущего разряда или звания.

5. Походы, совершённые по одному и тому же маршруту, засчитываются на разряд или звание, если они в первый раз были пройдены в качестве участника, а второй - руководителя.

6. Походы засчитываются на разряд или звание независимо от того, по каким видам туризма они были совершены.

7. Для выполнения норматива на звание МСМК, мужчинам необходимо иметь опыт руководства двумя походами VI категории сложности, а женщинам - одного. Для зачёта на звание МСМК необходимо участие похода в Чемпионате России при количестве команд не менее 6, в классе походов VI категории сложности. При этом требуется набрать не менее 30 баллов в чемпионатах России (1 место - 30 баллов, 2 место - 20 и 3 место - 10 баллов). Если в данном году в чемпионате участвовало меньше 6 команд в классе походов VI категории сложности, то зачётные баллы на МСМК не присваиваются, а эти походы могут участвовать в чемпионате в течение времени действия настоящих разрядных требований. Для участников команд, занявших призовые места в классе VI кат.сл. количество зачетных походов на МС сокращается на единицу. 8. При оформлении званий МС и МСМК, необходимо представить в ТССР: а) копии оригиналов справок о походах выше третьей категории сложности, идущих в зачёт на звание; б) копии протоколов чемпионатов, заверенных маршрутно-квалификационными комиссиями (МКК), имеющих соответствующие полномочия; в) отчёты о зачётных походах, совершённых в качестве руководителя или все отчёты о походах V-VI категории сложности, совершённых в качестве участника (для участника допускается указать место их нахождения, если они находятся в ТССР); г) представление нижестоящей ходатайствующей МКК. 9. Срок оформления разрядов и званий не должен превышать одного года с момента утверждения протокола соревнований, в которых участвовал последний зачётный поход.

Таблица 1.
	РАЗРЯДЫ
	Категории сложности спортивных походов
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	I юн.
II юн.
III юн.
	Совершить один поход III степени сложности
Совершить один поход II степени сложности
Совершить один поход I степени сложности


Примечание:

- в таблицах использованы сокращения: У - участник; Р - руководитель

* допускается замена на 2 похода V к.с., совершенных в качестве руководителя. В этом случае рейтинг участия в Чемпионате набирается среди походов V к.с.

Таблица 2. Требования к участникам спортивных походов
	РАЗРЯДЫ
	Категории сложности спортивных походов
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	I юн.
II юн.
III юн.
	Совершить один поход III степени сложности
Совершить один поход II степени сложности
Совершить один поход I степени сложности


Примечание. При наличии опыта руководства походами допускается соответствующее сокращение участия в походах более высоких категорий сложности.

Таблица 3. Ранги чемпионатов
	Разряды и звания
	Ранг чемпионата
	Сложность походов, к.с.
	Зачёт занятого места на разряд, звание

	
	
	
	участник
	руководитель

	I-III
	Вне чемпионатов, по действующим разрядным требованиям

	КМС
МС

МСМК
	Региональный**
Региональный
Российский
Российский
	по положению
V
V-VI
VI
	Участие
1
Участие
-
	Участие
1
Участие
1-3


Примечание:

** региональный - областной, краевой, республиканский, окружной.

Примечание: допускается выполнение требований нормативов на разных соревнованиях.

2. Разрядные требования по туристскому многоборью

1. Для получения звания “Мастер спорта России” (МС) необходимо выполнить требования в соответствии с таблицей 4.

2. Выполнение требований спортивных разрядов КМС, 1,2,3 и юношеских спортивных разрядов производятся согласно таблицы 5.

3. Звание МС по туристскому многоборью присваивается при выполнении требований к классу дистанций и рангу соревнований на международных, всероссийских, зональных (межрегиональных) соревнованиях, а также на первенстве России среди юниоров по определению федерации спортивного туризма ТССР. Класс дистанции должен соответствовать 5 классу и определяться в соответствии с “Правилам соревнований по туристскому многоборью”.

4. Нормативы для присвоения звания МС и разряда КМС по туристскому многоборью выполняются на двух разных дистанциях (технической и тактико-технической), одна из которых может быть личной, а для I-Ш и I юношеского - Ш юношеского разрядов и выполняются на одной дистанции.

5. Звания и разряды в соревнованиях по туристскому многоборью присваиваются в том случае, если в соревнованиях закончили дистанцию не менее 6 команд (12 участников для личных соревнований). Если участники соревнований одной возрастной группы делятся на подгруппы по спортивной квалификации или результатам, разрядные требования МС засчитываются только высшей группе.

6. Ранг соревнований определяется суммой баллов первых шести мест в данных соревнованиях. Ранг определяется из расчета 4-х человек в команде. Если в команде другое количество участников, то для определения суммы баллов команды определяется средний балл и умножается на 4. Для личных соревнований берется сумма баллов первых 12 участников и умножается на 2. Оценка спортивных разрядов в баллах приведена в таблице 6. Ранг соревнований определяется для каждой дистанции.

7. Для людей с ограниченными жизненными возможностями звание МС и спортивные разряды выполняются на одной дистанции в соответствии с требованиями к классу дистанций (таблица 5), при этом ранг соревнований не учитывается.
Таблица 4. Требования для выполнения норматива “Мастер спорта России” (МС)
	Наименование соревнований
	Занятое место
	Ранг соревнований
	Класс дистанции

	
	Командное
	Личные
	
	

	
	
	Н
	Ж
	
	

	Международные соревнования стран СНГ и Балтии
	1
	1-2
	1-2
	Не менее 700 балов
	V класс

	Чемпионат России, Кубок России
	1-2
	1-6
	1-6
	
	

	Зональные (региональные) соревнования
	1
	1-3
	1-3
	
	

	Первенство России среди юниоров
	1
	1
	1
	
	


Примечание:

а) Результат команд, занявших 2 место, а для личных - 6 место, не должен быть более 120% от результата победителя. б) К личинкам относятся участники, выступающие лично и экипажи-двойки, связки-двойки и т.п. по своим видам туризма.

Таблица 5. Нормативы выполнения разрядов
	Класс
дистанции
	Ранг
соревнований
	% от результата победителя

	
	
	КМС
	I
	П
	III - I юн
	II юн
	III юн

	I
	Менее 1
	-
	-
	-
	-
	102
	138

	 
	1
	-
	-
	-
	-
	114
	142

	 
	2
	-
	-
	-
	-
	123
	146

	 
	3
	-
	-
	-
	105
	129
	150

	 
	4
	-
	-
	-
	108
	132
	154

	 
	5
	-
	-
	-
	111
	135
	158

	 
	6
	-
	-
	-
	114
	138
	162

	 
	8
	-
	-
	-
	117
	142
	166

	П
	10
	-
	-
	100
	120
	146
	170

	 
	13
	-
	-
	102
	123
	150
	174

	 
	16
	-
	-
	105
	126
	154
	178

	 
	20
	-
	-
	108
	129
	158
	182

	 
	25
	-
	-
	111
	132
	162
	187

	 
	32
	-
	-
	114
	135
	166
	192

	III
	40
	-
	100
	117
	138
	170
	197

	 
	50
	-
	102
	120
	142
	174
	202

	 
	63
	-
	105
	123
	146
	178
	207

	 
	80
	-
	108
	126
	150
	182
	218

	 
	100
	-
	111
	129
	154
	 
	 

	IV
	125
	100
	114
	132
	158
	 
	 

	 
	160
	102
	117
	135
	162
	 
	 

	 
	200
	105
	120
	138
	166
	 
	 

	 
	250
	108
	123
	142
	170
	 
	 

	 
	320
	111
	126
	146
	174
	 
	 

	 
	400
	114
	129
	150
	178
	 
	 

	 
	500
	117
	132
	154
	182
	 
	 

	 
	630
	120
	135
	158
	186
	 
	 

	V
	700
	121
	136
	159
	 
	 
	 

	 
	1000
	126
	142
	166
	 
	 
	 

	 
	1250
	129
	146
	170
	 
	 
	 

	 
	1600
	133
	150
	174
	 
	 
	 

	 
	2000
	137
	154
	178
	 
	 
	 


Таблица 6.
	Таблица баллов спортивных разрядов и званий для расчета ранга соревнований

	Звания и разряды
	МС
	КМС
	I
	II
	III - I ю
	II ю
	III ю

	Баллы
	100
	30
	10
	3
	1
	0,3
	0,1


Выписка из положения Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре, спорту и туризму о присвоении почетных спортивных званий

3.4. По видам спорта и дисциплинам, включенным в ЕВСК и не вошедшим в программу Олимпийских игр, звание “Заслуженный мастер спорта России” присваивается спортсменам, выполнившим следующие требования*:

3.4.5. По всем видам спорта, по которым не проводятся международные соревнования:

- мастерам спорта - пятикратным чемпионам России, внесшим большой вклад в развитие и популяризацию вида спорта**;

- за высокие спортивные достижения и результаты, не имеющие аналогов в мировой спортивной практике и проявленное при этом исключительное мастерство, мужество, стойкость для достижения победы (космонавтика, сверхсложные переходы, проплывы и т.д.)***

* По всем видам спорта и дисциплинам, не вошедшим в программу Олимпийских игр, должно принять участие в виде программы, дисциплины, весовой категории, упражнений и т.д. не менее 10 стран, входящих в состав международных спортивных организаций.

** По видам спорта и дисциплинам, по которым не проводятся международные соревнования, должно принять участие в виде программы или дисциплине, весовой категории, упражнений и т.д. не менее 15 территориальных спортивных организаций, входящих в состав Российской Федерации.

*** По согласованию Федерации спортивного туризма ТССР с ГКФТ фраза “не имеющих аналогов в мировой спортивной практике” трактуется следующим образом: “Спортсменам, совершившим в качестве руководителя семь походов высшей категории сложности, один из которых является выдающимся достижением спортивного туризма”.

Примечания ФСТ России к разрядным требованиям по спортивным походам:

1). Перечень документов на представление к званию МСМК, МС (КМС) (по спортивным походам), направляемых в МКК ТССР:

1. Представление нижестоящей ходатайствующей региональной МКК.

2. Анкета-“шахматка”, подписанная ходатайствующей МКК.

3. Фотографии - 2 шт ч/б, матовые.

4. Копии справок о походах, начиная с 1 к.с. - на КМС, начиная с 3 к.с. –на МС.

5. Копии протоколов чемпионатов, заверенных маршрутно-квалификационными комиссиями (МКК), имеющих соответствующие полномочия.

6. Карта “Представление на присвоение спортивных званий и наград” МС, КМС - заполняется левая сторона, внизу ставится печать первичной физкультурной организации и регионального спорткомитета;

7. Отчеты: 2 отчета (для руководителей), 4 отчета (для участников), если они не находятся в библиотеке ТССР.

8. Ходатайство одного из руководителей зачетных походов высшей категории сложности (для участников).

9. Разрядная книжка спортсмена .

2). МКК, проводящие региональные Чемпионаты, после подведения итогов направляют в МКК ТССР протоколы результатов Чемпионатов. Эти протоколы используются МКК ТССР при рассмотрении документов на разряды и звания.

3). В зачет на КМС и МС идут все походы, совершенные начиная с 2001 года, по утвержденным правилам с обязательным участием в Чемпионатах по спортивным походам.

В зачет также принимаются походы, которые участвовали в Чемпионатах России и СССР до 2001 г., при этом последний зачетный поход должен быть совершен не более, чем за два года до подачи документов.

